Governo do Estado de Roraima
Polícia Militar do Estado de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

EDITAL 2

EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA NOVOS INTEGRANTES DA ORQUESTRA DO COLÉGIO MILITAR
ESTADUAL CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES – CME

O Colégio Militar Estadual Cel PM Derly Luiz Vieira Borges (CME) torna público o presente edital para seleção de
novos integrantes da Orquestra CME. As vagas são destinadas aos alunos que estejam matriculados no colégio e
frequentando as aulas regularmente.

1. DAS VAGAS
- Serão disponibilizadas: 100 vagas.

1.1 INICIANTES:  40 vagas
Iniciação musical/flauta doce

1.1.2 INSTRUMENTOS DE SOPRO    25

Flauta Transversal
Clarinete
Sax alto
Sax tenor
Trompete
Trombone
Bombardino
Trompa
Tuba
Corneta

1.1.3 INSTRUMENTOS DE PERCUSSÃO    10 vagas

Bateria
Caixa Clara
Bumbo
Pratos
Pandeiro

1.1.4. INSTRUMENTOS DE HARMÔNIA      25 vagas

Ukulele
Violão
Teclado
Baixo elétrico
Guitarra
Violino

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 As inscrições estarão abertas no período de 10 a 21 de fevereiro, das 8h às 12h30min.
2.2 Os interessados deverão preencher a ficha de inscrição, anexa à este edital, imprimir e entregá-la na
secretaria do CME.
2.3 Taxa de Inscrição, R$50,00 (Cinquenta reais). O valor deverá ser em espécie, entregue junto com a ficha de
inscrição.

3. DAS CATEGORIAS
3.1 As inscrições serão divididas em duas categorias, os que já tem conhecimento musical e os que iniciarão do
absoluto zero conhecimento musical.
3.2 Os alunos que já têm o conhecimento musical deverão ter seu próprio instrumento.
3.3 Os alunos que iniciarão do absoluto zero conhecimento musical, a princípio não precisarão ter o instrumento
o qual desejam tocar.

4. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO
4.1 Ser aluno do CME.
4.2 Ter aptidão musical que será comprovada através de um teste.
4.3 Disponibilidade para ensaio/aprendizagem no horário oposto às aulas regulares do colégio.
4.4 Está no mínimo no comportamento BOM.

5. ETAPAS DO TESTE

4.1 Etapa 1 - Análise da ficha individual escolar do aluno.
      Etapa 2 - Audição presencial que ocorrerá nos dias 25 e 26 de fevereiro, das 9h às 11h, para os alunos do
ensino médio e, das 15h às 17h, para os alunos do fundamental.
      Local: na sala da Orquestra do CME.
4.2 O teste consistirá na execução de uma música escolhida pelo próprio aluno.
4.5 A música poderá ser cantada ou tocada.
4.6 A orquestra não fornecerá instrumento para o teste, portanto o aluno deverá trazer o seu instrumento.

Obs. Os alunos de Iniciação/flauta doce, passarão apenas por um teste de aptidão musical. (não precisarão de
instrumentos para o teste).

6. RESULTADO:

5.1 O resultado final será divulgado a partir do dia 28 de fevereiro, no site, redes sociais, e nos murais de avisos
do colégio.

7. COMPROMISSO DOS SELECIONADOS

6.1 Os alunos selecionados, comprometem-se a participar ativamente dos ensaios e demais atividades
programadas pela Orquestra.
6.2 A ausência sem justificativa em mais de 02 (duas) aulas ou eventos da orquestra resultará no desligamento
do integrante.
6.3 Os alunos selecionados se comprometem em manter as notas das disciplinas regulares do Colégio Militar
acima da média estabelecida pela instituição de ensino 07 (sete).
6.4 Os alunos selecionados que obtiverem notas abaixo da média 07 (sete), nota estabelecida pela instituição de
ensino, CME, em até duas disciplinas regulares, serão afastados da orquestra, até que recupere as notas.
6.5 O aluno deverá permanecer no mínimo no comportamento BOM.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 A participação na seleção implica na aceitação de todas as normas estabelecidas neste edital.
7.2 Casos omissos serão analisados pelos coordenadores da Orquestra e Direção da Escola.

CASO HAJA DUVIDAS RELACINONADAS AO EDITAL, ENTRE EM CONTATO COM O ST JACKSON -
COORDENADOR DE MUSICA DO CME, PELO NUMERO (95) 98120-2478 OU COM O 1º SGT AYRON, PELO
NÚMERO (95) 98110-5100

(Assinado eletronicamente)
JOSUÉ PEREIRA DE ANDRADE SOUSA – MAJOR QOC PM

Diretor do Colégio Militar Estadual - CME/PMRR
Decreto nº 16-P de 23 de janeiro de 2025

(Assinado eletronicamente)

JACKSON AMARAL MARTINS – ST QPM PM
Coordenador de Música do CME

Documento assinado eletronicamente por Josue Pereira de Andrade Sousa, MAJOR QOCPM -
Diretor do Colégio Militar Estadual - CME/PMRR, em 11/02/2025, às 16:40, conforme Art. 5º,
XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

Documento assinado eletronicamente por Jackson Amaral Martins, ST QPM PM, em 11/02/2025,
às 16:50, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 16258498 e o código CRC 5D0CD023.

19103.004636/2025.67 16258498v19

https://sei.rr.gov.br/autenticar